Damos de seguida, no quadro abaixo, um exemplo dessa comparação.

---

<sup>16</sup> Roger Bacon, *Secretum Secretorum*, p. 172: «Non est hic liber completus in Latino set multa magnalia deficiunt, ut patet ex Greco et Arabico. Item cum in correccione istius exemplaris habui quatuor exemplaria, scio quod ablata sunt ab eis quedam capitula per stulticiam aliquorum. Et ideo querantur in aliis exemplaribus. Solebam enim habere integrum quantum fuit translatum».

<sup>17</sup> Roger Bacon, *Secretum secretorum*, 39: «Et multa exemplaria non habent illam doctrinam quia stulti non voluerunt scribere, set abraserunt a libris suis, sicut exemplaria quatuor que nunc inveni Oxonie non habuerunt illa, nec similiter multa alia, set Parisius habui exemplaria perfecta».

<sup>18</sup> Cfr. R. STEELE, «Introduction», cit., p. XIV. Vejam-se as páginas 68-83 da edição de Bacon.

<sup>19</sup> R. STEELE, «Introduction», cit., p. XXII. A inclusão vai das pp. 68-83.

<sup>20</sup> H. SUCHIER, *Denkmäler Provenzalischer Litteratur und Sprache zum ersten male herausgegeben*. Bd. 1, Max Niemeyer, Halle 1883, pp. 473-480.

Versão de João de Sevilha a partir da edição de H. Suchier, p. 475

Alexander, cum sit homo corpus corruptibile eique accidit corruptio ex oppositione humorum qui in eo sunt, visum est michi in presenti tempore tibi scribere quedam utilia et omnino necessaria ex secretis artis medicine, quibus contentus eris, maxime cum sit inhonestum quod appareant medicis omnes infirmitates regis. Si autem hoc exemplum perspexeris et iuxta hunc preciosum ordinem conversatus fueris, medico non indigebis excepto in hiis: actibus bellicis sive percussionibus et ceteris que omnino vitari non possunt. Oportet te, o Alexander, cum a sompno surrexeris, modicum ambulare et membra tua modicum extendere et equaliter, caput pectare, quia extensio corroborat corpus et pectinacio extrahit formositates, humores ad caput ascendentes tempore dormicionis a stomacho.

Versão na edição de Rogério Bacon – mais completa – cap. 2 – pp. 68-83, p. 68

Cum hoc corpus corruptibile sit, eique accidit corruptio ex oppositione complexionum et humorum qui sunt in eo, visum est mihi in presenti opere tibi scribere quedam utilia et omnino necessaria ex secretis artis medicine, quibus contentus fueris, et maxime, cum sit honestum ut non appareant medico cuncte infirmitates regis. Si autem diligenter hoc exemplar inspexeris et iuxta hunc modum et ordinem preciosum vixeris et conservatus fueris, medico non indigebis exceptis accidentibus plagis et accionibus, bellicis percussionibus, et ceteris hujusmodi que omnino vitari non possunt.